
ATTO N. DD 4253 DEL 28/05/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione di Progetto Promozione Giovanile e Transizione Scuola - Lavoro

  

OGGETTO

APPROVAZIONE  DEI  VERBALI  DELLA  COMMISSIONE  DI  VALUTAZIONE  DELLE
CANDIDATURE  DI  PARTECIPAZIONE  ALL’AVVISO  DI  SELEZIONE  CON  PROCEDURA
COMPARATIVA  APERTA  INFORMALE  PER  L’INDIVIDUAZIONE  DI  UN  PROFESSIONISTA
ESTERNO ALL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE AI FINI DEL CONFERIMENTO DI INCARICO DI
COORDINATORE  STRATEGICO-PROGRAMMATICO  A  VALERE  SUL  PROGETTO  EUROPEO
''DESTEENAZIONE  -  DESIDERI  IN  AZIONE''  PROMOSSO  DAL  MINISTERO  DEL  LAVORO  E
DELLE POLITICHE SOCIALI,  DIREZIONE GENERALE PER LA LOTTA ALLA POVERTÀ E LA
PROGRAMMAZIONE SOCIALE.

Responsabile Procedimento L.241/1990 :  Galli Elena -  Direzione di Progetto Promozione Giovanile e
Transizione Scuola - Lavoro

1



IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Promozione Giovanile e Transizione Scuola - Lavoro)

PREMESSE

PREMESSO CHE: 

• a seguito dell’esito negativo dell’indagine conoscitiva interna, con Determinazione Dirigenziale n. 3151
del 22/04/2025 è stato approvato l’avviso di selezione con procedura comparativa aperta informale per
l’individuazione di un professionista esterno all’amministrazione comunale ai fini del conferimento di
incarico  professionale  per  il  ruolo  di  coordinatore  strategico-programmatico  a  valere  sul  progetto
europeo ''desteenazione -  desideri  in  azione''  per  il  triennio 2024-2026 promosso  dal  ministero del
lavoro e delle politiche sociali, direzione generale per la lotta alla povertà e la programmazione sociale.

• l’Avviso riportava tutte  le indicazioni  circa  i  requisiti  richiesti  per la  partecipazione,  le modalità,  i
termini per la presentazione delle candidature ed i criteri di valutazione delle stesse da parte di una
Commissione valutatrice all’uopo costituita;

• l’Avviso di selezione è stato pubblicato sul sito web istituzionale del Comune di Milano dal 22/04/2025
al 08/05/2025;

• le adesioni dovevano pervenire entro e non oltre le ore 12:00 del 08/05/2025, pena l’inammissibilità
della candidatura;

• entro la data di scadenza sono regolarmente pervenute complessivamente a mezzo mail n. 14 domande
per la posizione richiesta;

• dopo la scadenza del periodo di pubblicazione, la Commissione è stata nominata con Determinazione
Dirigenziale n. 3629 del 12/05/2025;

DATO ATTO CHE:  

• la Commissione per la valutazione delle candidature si è riunita in data 16/05/2025, 
• in conformità ai requisiti di partecipazione ed ai criteri di valutazione delle candidature, pre-definiti e

richiamati nell’avviso di selezione, la valutazione delle candidature è stata effettuata mediante:
◦ verifica  del  possesso  da  parte  dei  candidati  dei  prescritti  requisiti  formali  e  generali  di

ammissibilità;
◦ analisi complessiva dei CV e verifica delle competenze professionali ed esperienze maturate per

accertarne la sussistenza sulla base delle specifiche richieste per ogni figura ricercata;
◦ effettuazione di colloqui volti ad approfondire e valutare elementi ed aspetti emersi dall’esame del

curriculum vitae e risultati di particolare interesse in relazione all’incarico da conferire, oltre che la
capacità espressiva e relazionale dei soggetti;

• tutto  il  processo  di  valutazione  delle  candidature  eseguito  dalla  Commissione,  è  dettagliatamente
riportato nei verbali dei lavori delle sedute del 16/05/2025 e del 21/05/2025 depositati presso gli uffici
della D.P. Promozione Giovanile e Transizione Scuola Lavoro;

• dai  contenuti  dell’ultimo  verbale  della  seduta  del  21/05/2025,  si  evince  che  in  esito  all’analisi
comparativa effettuata e relativa attribuzione dei punteggi sulla base dei criteri di valutazione prefissati
dall’Avviso - fino ad un massimo di 30 punti - la Commissione ha definito gli  idonei in ordine di
graduatoria come segue: 

Coordinatore strategico-programmatico:

NOME COGNOME IDONEITA’

Fabrizio Bruno Idoneo Selezionato

Angela De Rosa Idonea non selezionata

Verificata la correttezza della procedura tecnico-amministrativa svolta

2



VISTO

✔ Gli artt. 7, 153 comma 5, 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000;

✔ L'art 107 e 191 del D.lgs. 267 del 18/08/2000;

✔ Il D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilita' del Comune di Milano;

✔ Il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Milano;

✔ la  Circolare  n.  7/2008  "Linee  guida  per  l'affidamento  di  incarichi  di  collaborazione  esterne
mediante contratti di lavoro autonomo";

✔ la  Circolare n.  9 del  28 giugno 2012 "Linee di  indirizzo per la formalizzazione di  contratti  di
collaborazione con soggetti esterni alla P.A.";

✔ La Determinazione Dirigenziale della D.P. Promozione Giovanile e Transizione Scuola-Lavoro n.
3151 del 22/04/2025;

✔ La Determinazione Dirigenziale della D.P. Promozione Giovanile e Transizione Scuola-Lavoro n.
3629 del 12/05/2025;

DETERMINA

• di approvare l’esito della procedura di valutazione comparativa delle candidature di cui al richiamato
Avviso di Selezione, risultante dai lavori svolti dalla Commissione di cui al verbale delle sedute del
16/05/2025 e del 21/05/2025, depositati presso gli uffici della D.P. Promozione Giovanile e Transizione
Scuola-Lavoro;

• di adottare in conformità all’ordine di priorità definito dalla Commissione, l’elenco dei professionisti
idonei, così come delineati in narrativa, dando atto che come risulta nell’ultimo verbale di seduta del
21/05/2025, in relazione all’incarico da conferire, è stata selezionata, in base al punteggio ottenuto e
unitamente ai requisiti richiesti dall’Avviso, la seguente figura professionale:

◦ Coordinatore strategico-programmatico: Fabrizio Bruno
• di disporre la pubblicazione dell’elenco degli idonei sul sito istituzionale del Comune di Milano per 

almeno 15 (quindici) giorni consecutivi, nella sezione dedicata;

IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Promozione Giovanile e Transizione Scuola - Lavoro)
Giulia Tosoni (Dirigente Adottante)

3



 

Direzione Lavoro Giovani e Sport 
D.P. Promozione Giovanile e Transizione Scuola Lavoro 

 

AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA MEDIANTE PROCEDURA COMPARATIVA PER 

L’INDIVIDUAZIONE DI UN PROFESSIONISTA ESTERNO ALL’AMMINISTRAZIONE 

COMUNALE AI FINI DEL CONFERIMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE PER IL 

RUOLO DI COORDINATORE STRATEGICO-PROGRAMMATICO A VALERE SUL 

PROGETTO EUROPEO ''DESTEENAZIONE - DESIDERI IN AZIONE” PROMOSSO DAL 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI, DIREZIONE GENERALE PER 

LA LOTTA ALLA POVERTÀ E LA PROGRAMMAZIONE SOCIALE.  

 

 

 

 

A seguito dei lavori della Commissione, sono risultati idonei per la posizione in oggetto le seguenti 
figure professionali 
 
 
 
COORDINATORE STRATEGICO-PROGRAMMATICO: 

N. Nome Candidato  

1 Fabrizio Bruno IDONEO SELEZIONATO 

2 Angela De Rosa IDONEA NON SELEZIONATA 

  
 
 
 
Come indicato nell’Avviso la presente graduatoria rimarrà pubblicata per almeno 15 (quindici) giorni 
consecutivi 


		2025-05-28T13:26:56+0200
	Giulia Tosoni




